
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: перспективы
развития

X Международная научно-практическая конференция

31.12.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 399-ЭК 27.01.2017 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития» 31.12.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Философия».
     2.2. Секционное заседание «Экология».
     2.3. Секционное заседание «Экономика».
     2.4. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  перспективы
развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 399-ЭК от 27.01.2017 г.

Организационный комитет 
X Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 399-ЭК от 27.01.2017 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы развития»

Секционное заседание «Философия»

1. Теологические аспекты византийской
философии

Климков О. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Филофские взгляды софистов Харламова Е. А. Россия, 
Армавир г

3. Теология – единый процесс
умственного и нравственного развития

Баймурзина А.
С.

Россия, 
Москва г

4. Необходимость имения смысла жизни
и цели для современного человека

Дьяконова С. Г.,
Яковлев Н. А.

Россия, 
Якутск г

5. Философское осмысление
интеллектуальной собственности

Захаров А. В.,
Забелина И. Н.,
Оболенцев Д. Л.

Россия, 
Орёл г

6. «Люди Писания» в свете Корана Фоменко Е. А. Россия, 
Волгоград г

7. Олимпийские ценности: в древней
Греции и в современном мире

Овсянников Е.
И., Гаврилов Д.
И., Малышев В.
Б.

Россия, 
Самара г

8. Самосознание: преобразующая
субъективность

Федосеенков А.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экология»

1. Рекультивация нарушенных земель в
Акмолинской области

Кауметова Д. С.,
Капбасова Г. А.,
Саржанова З. М.

Казахстан, 
Кокшетау г

2. Вредное воздействие мусора на
окружающую среду в Республике
Башкортостан

Холодных А. В.,
Ишембитова Г.
Г.

Россия, 
Стерлитамак г

Секционное заседание «Экономика»

1. Прогнозирование объемов
потребительского кредитования в России
на 2017 год

Сапунова Т. А.,
Приходченко Ю.
Н.

Россия, 
Краснодар г

2. Сущность и принципы антикризисного
управления

Кнаус Р. Р. Россия, 
Москва г

3. Проблемы реализации механизма
паевых инвестиционных фондов в России

Любшина Д. С.,
Карпунин А. И.,
Чернышова М.
В.

Россия, 
Москва г

4. Разработка документированной
процедуры «Контроль геометрических
параметров резцов»

Рыкунова Л. С. Россия, 
Екатеринбург г

5. Интернет-банкинг в России: возможна
ли полная замена отделений банка?

Чагин И. А.,
Золотарюк А. В.

Россия, 
Москва г

6. Анализ и оценка внешней среды
УрГУПС

Загвоздина К.
Н.,
Выскребенцев
И. С., Фролова
Л. А.

Россия, 
Екатеринбург г

7. Влияние изменения маркетинговой
стратегии туристического управления
Таиланда на развитие туристских
обменов между Россией и Таиландом

Кинель К. Г. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Сравнительный анализ ведения бизнеса
в Сингапуре и Китае

Гиматдинова А.
Е., Савинкова Т.
А.

Россия, 
Магнитогорск г

9. Оценка финансовых результатов
и пути их совершенствования

Беспалова О. В. Россия, 
Владивосток г

10. Упрощенная и патентная системы
налогообложения: преимущества и
недостатки для индивидуального
предпринимателя

Астафьева К. К.,
Савинкова Т. А.

Россия, 
Магнитогорск г

11. Онтологический анализ процесса
внедрения системы бюджетирования
организации

Бородин А. В.,
Николаева Н. А.,
Акмазикова М.
А.

Россия, 
Йошкар-Ола г

12. Имидж руководителя организации Чумпурова И. Г. Россия, 
Якутск г

13. Разработка методического подхода
предупреждения риска банкротства
организаций книгоиздания
и книгораспространения

Мелешкина И.
М.

Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Техническое перевооружение как
основной фактор эффективного развития
промышленных предприятий

Струева О. В.,
Шевлякова Е. М.

Россия, 
Тольятти г

15. Определение интегрального
показателя общественного здоровья

Макарова И. Л. Россия, 
Сочи г

16. Налогообложение доходов
физических лиц: приоритеты и
перспективы развития в России

Акугинова Е. М. Россия, 
Элиста г

17. Теоретические аспекты маркетинга
персонала

Шевченко М. А. Россия, 
Волгоград г

18. Анализ финансовой устойчивости
энергетической компании с помощью
моделей прогнозирования банкротства

Шашкина Д. М. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Влияние внешнеэкономических и
политических факторов на валютный
курс

Апульцина А.
С., Барботько М.
О., Пономарева
Н. А.

Россия, 
Хабаровск г

20. Условия труда и пути их
совершенствования

Гурьева Е. Ю. Россия, 
Якутск г

21. Удовлетворенность условиями туда
персонала в организации (на примере
администрации МО с. Верхневилюйск)

Гурьева Е. Ю. Россия, 
Якутск г

22. Миграционная политика Гурьева Е. Ю. Россия, 
Якутск г

23. Влияние стандартизации на общество Ромашова Э. А.,
Силаева Е. В.

Россия, 
Тольятти г

24. Проблемы благотворительности и
спонсорства в современной России

Ахмутханова З.
А.

Россия, 
Грозный г

25. Проблемы развития туризма в Якутии Дьяконова С. Г.,
Яковлев Н. А.

Россия, 
Якутск г

26. Диагностика кризисного состояния
предприятия

Кнаус Р. Р. Россия, 
Москва г

27. Пути повышения ликвидности
на примере ПАО «Ростелеком»

Пахомова В. Н. Россия, 
Якутск г

28. Направления устойчивого
эколого-экономического развития
курортной территории

Ошовская Н. В. Россия, 
Симферополь г

29. Пространственное развитие
Байкальского региона: проблемы и цели

Урбанаев О. Л. Россия, 
Улан-Удэ г

30. Особенности кредиторской
задолженности в торговой компании

Шагалова М. А. Россия, 
Новокузнецк г

31. Что влияет на выбор стратегии
организации

Лонгинова М. Д. Россия, 
Якутск г

32. Методы оценки потенциала малых
инновационных фирм

Гасанов Э. А.,
Бойко Т. С.,
Фролова Н. С.

Россия, 
Хабаровск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

33. Анализ деятельности ООО
«Гиперавто» г. Владивостока на рынке
шин и их основные конкуренты

Петрова Е. Л. Россия, 
Владивосток г

34. Финансирование нефтяных компаний
в условиях кризиса

Павлова Ю. А.,
Шарипова Д. И.

Россия, 
Уфа г

35. Выявление социальных идей.
Возможности, инновации, бизнес-план
социального предприятия

Скоробогатова
О. И.

Латвия

36. Брендинг как эффективный
управленческий инструмент развития
территории

Петрова Е. М. Россия, 
Пятигорск г

37. Малый бизнес: трудности становления
и пути их преодоления

Семина Н. А. Россия, 
Екатеринбург г

38. Роль малого бизнеса для России Семина Н. А. Россия, 
Екатеринбург г

39. Анализ категориального аппарата в
контексте инновационной активности

Зюзин Д. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

40. Конкурентоспособность России
в международном контексте

Бабешкова Е. В. Россия, 
Чебоксары г

41. Уровень развития нестандартных
форм занятости: результаты исследования
экономически активного населения г.
Екатеринбурга

Камарова Т. А. Россия, 
Екатеринбург г

42. Подходы к определению
«нестандартная форма занятости»

Камарова Т. А. Россия, 
Екатеринбург г

43. Инвестиции как фактор повышения
стоимости человеческого капитала
предприятия

Першин М. С. Россия, 
Сургут г

44. Прогнозирование состояния рынка
банковских карт

Сапунова Т. А.,
Чистякова Н. О.

Россия, 
Краснодар г

45. Порядок формирования показателей
отчёта о финансовых результатах АО
«ТВЭЛ»

Тимофеева Е. М. Россия, 
Воронеж г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

46. Основы экономико-правового
состояния местного самоуправления
современной России

Черкесова Э. Ю.,
Гегенава Р. М.

Россия, 
Шахты г

47. Противоречия экономики знаний как
территория конструирования устойчивой
рыночной позиции экономического
субъекта

Орманова Ж. Б. Россия, 
Москва г

48. Модели управления банковскими
активами в условиях существования
факторных издержек

Борисов И. А.,
Шарапова Н. В.

Россия, 
Екатеринбург г

49. Подходы к эмпирическому
моделированию внутрифирменного
оппортунизма

Борисов И. А.,
Шарапова В. М.

Россия, 
Екатеринбург г

50. Налоговый потенциал: методы оценки
и пути повышения

Курбанаева Л.
Х., Стерлядев В.
И.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К вопросу о зависимости понимания
прав человека от типа правопонимания

Давидян Б. А.,
Гнидко В. И.

Россия, 
Пятигорск г 
 Россия, 
Ставрополь г

2. К вопросу о правовой природе
обращения имущества в доход
государства при осуществлении
контроля за расходами

Лемза М. А. Россия, 
Владивосток г

3. Актуальные вопросы основных начал
трудововго законодательства

Анашенко И. К. Россия, 
Калининград г

4. Медицинское освидетельствование
призывников

Анашенко И. К. Россия, 
Калининград г

5. Экономические правонарушения Анашенко И. К. Россия, 
Калининград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Особенности заключения договоров
согласно 44-ФЗ

Анашенко И. К. Россия, 
Калининград г

7. Свобода договора Анашенко И. К. Россия, 
Калининград г

8. Товарный рынок Анашенко И. К. Россия, 
Калининград г

9. Современные проблемы расследования
мошенничеств с использованием
банковских карт

Бушков И. А.,
Татьянина Л. Г.

Россия, 
Ижевск г

10. К вопросу о понятии имущественных
санкций

Кабанова Л. Н. Россия, 
Тольятти г

11. Злоупотребление работниками
трудовыми правами при банкротстве
работодателя

Авдеев С. В. Россия, 
Краснодар г

12. Современная судебная система,
перспективы её развития

Биджиева Д. Р. Россия, 
Ставрополь г

13. Роль таможенного контроля при
применении классификационной системы
ТН ВЭД ЕАЭС

Данилов В. А. Россия, 
Москва г

14. Нормативное регулирование
использования товарного знака в России
и за рубежом

Карпунин П. В.,
Буртовой М. Ю.

Россия, 
Челябинск г

15. Деятельность подразделений по
обеспечению безопасности дорожного
движения МВД России (на материалах
ГИБДД МВД по Чувашской Республике)

Мельцов В. М.,
Никитин Д. В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

16. Институт посреднических услуг в
таможенном деле

Тарарухин Р. А. Россия, 
Москва г

17. Проблемы обеспечения законности
нормотворческой деятельности органов
местного самоуправления

Зеленская Н. В. Россия, 
Симферополь г

18. Правовое регулирование
наследования иностранных граждан в
Российской Федерации и российских
граждан за рубежом

Попова А. Е. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Некоторые аспекты применения ТН
ВЭД ЕАЭС в РФ

Сивакова А. Ю. Россия, 
Москва г

20. Признаки договора возмездного
оказания услуг, квалифицирующие его
как самостоятельный вид договора

Фоминых Е. А. Россия, 
Москва г

21. Оказание услуг как самостоятельный
объект гражданских прав

Фоминых Е. А. Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
X Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

     31.12.2016  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  X  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  161  публикации  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления:  «Философия»,  «Экология»,  «Экономика»,
«Юриспруденция».
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Абакан,
Актобе,  Армавир,  Астрахань,  Владивосток,  Волгоград.  Воронеж,
Грозный,  Екатеринбург,  Йошкар-Ола.  Казань,  Калининград,  Кемерово,
Краснодар,  Красноярск,  Курск,  Липецк,  Магнитогорск,  Махачкала,
Набережные  Челны,  Нальчик,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,
Новосибирск,  Оренбург,  Орёл,  Петрозаводск,  Пятигорск,
Ростов-на-Дону,  Самара,  Саранск,  Саратов,  Симферополь,  Сочи,
Ставрополь,  Стерлитамак,  Сургут,  Тамбов,  Тверь,  Тольятти,  Тюмень,
Ульяновск,  Уфа,  Хабаровск,  Ханты-Мансийск,  Чайковский,  Чебоксары,
Челябинск,  Шахты,  Элиста,  Якутск,  Ялта),  Королевства  Швеции
(Линчёпинг),  Кыргызстана  (Актобе),  Латвийской  Республики  (Рига),



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Литовской  Республики  (Каунас)  и  Республики  Казахстан  (Алматы,
Караганда, Кокшетау).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  Генеральной  прокуратуры
Российской  Федерации,  Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Нижегородская
академия  МВД  России),  университеты  и  институты  России
(Армавирский  государственный  педагогический  университет,
Башкирский  государственный  университет,  Волгоградский
государственный  социально-педагогический  университет,
Владивостокский  государственный  университет  экономики  и  сервиса,
Военный  университет,  Волгоградский  государственный  университет,
Государственный  университет  управления,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Казанский  государственный  аграрный  университет,
Казанский  государственный  институт  культуры,  Кемеровский
государственный  институт  культуры,  Краснодарский  университет  МВД
России, Красноярский государственный педагогический университет им.
В.П.  Астафьева,  Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.
Вернадского,  Кубанский  государственный  аграрный  университет  им.
И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный  университет,  Кубанский
Институт  информзащиты,  Липецкий  государственный  технический
университет,  Магнитогорский  государственный  технический
университет  им.  Г.И.  Носова,  Мордовский  государственный
педагогический  институт  им.  М.Е.  Евсевьева,  Московский
политехнический  университет,  Набережночелнинский  государственный
педагогический  университет,  Национальный  исследовательский
университет  «МЭИ»,  Нижегородский  государственный  педагогический
университет  им.  К.  Минина,  Орловский  государственный  университет
им.  И.С.  Тургенева,  Петрозаводский  государственный  университет,
Поволжский  государственный  технологический  университет,
Поволжский  государственный  университет  сервиса,  Российский
государственный  гидрометеорологический  университет,  Российский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный социальный университет, Ростовский государственный
университет  путей  сообщения,  Ростовский  государственный
экономический  университет  (РИНХ),  Российский  экономический
университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский  государственный
технический  университет,  Самарский  национальный  исследовательский
университет  им.  академика  С.П.  Королева,  Санкт-Петербургский
военный  институт  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации.
Санкт-Петербургский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  университет  промышленных
технологий  и  дизайна,  Саратовский  государственный  технический
университет  им.  Гагарина  Ю.А.,  Саратовский  национальный
исследовательский  государственный  университет  им.  Н.Г.
Чернышевского,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
государственный  индустриальный  университет,  Сибирский
государственный  университет  путей  сообщения,  Сибирский
федеральный  университет,  Сочинский  государственный  университет,
Сургутский  государственный  университет,  Международный  институт
компьютерных  технологий,  Московский  государственный  университет
им.  М.В.  Ломоносова,  Московский  гуманитарный  университет,
Московский  институт  юриспруденции,  Тверской  государственный
технический университет,  Тольяттинский государственный университет,
Тюменский индустриальный университет, Ульяновский государственный
педагогический  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Уральский
государственный  горный  университет,  Уральский  государственный
педагогический  университет,   Уральский  государственный  университет
путей  сообщения,  Уральский  государственный  экономический
университет,  Уральский  федеральный  университет  им.  первого
Президента России Б.Н. Ельцина, Уфимский государственный нефтяной
технический  университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Хабаровский  государственный  университет
экономики  и  права,  Хакасский   государственный  университет  им.  Н.Ф.
Катанова,  Чайковский  государственный институт  физической  культуры,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Чеченский  государственный  университет,  Чувашский  государственный
университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный  государственный
университет, Югорский государственный университет, Южно-Уральский
государственный  медицинский  университет,  Южно-Уральский
государственный  университет),  Королевства  Швеции  (Университет
Линчепинга), Кыргызстан (Актюбинский региональный государственный
университет  им.  К.  Жубанова),  Латвийской  Республики  (Институт
транспорта  и  связи),  Литовской  Республики  (Литовский  университет
здоровья),  Республики Казахстан (Алматинский университет  энергетики
и  связи,  Карагандинский  государственный  университет  им.  академика
Е.А.  Букетова,  Кокшетауский  университет  им.  А.  Мырзахметова,
Центрально-Азиатский университет).
     Небольшая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами и научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  а  также  научных  сотрудников.  Редакционная
коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим  уважаемым
авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание  поделиться
уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  X  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  перспективы
развития»,  содержание  которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши
публикации и надеемся на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


